CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITI NGA
ESTADO DE SÃO PAULO -

Praça Dr. Horácio Ramalho, 156- Caixa Postal 201 - Centro - CEP 15900-047 - Fone: (16) 3253-9282

Site: www.camarataquaritinga.sp.gov.br 	 E-mail: cama ra©camarataquaritinga.sp.gov.br

A CASA DO POVO, A SERVIÇO DO POVO!

Taquaritinga, 08 de agosto de 2023.

OFÍCIO N° 359/2023

INDICAÇÃO N° 134/2023

Senhor PREFEITO,

Temos o prazer de levar ao conhecimento de Vossa Excelência de que na

sessão ordinária realizada por este Legislativo foi aprovada indicação da vereadora MIRIAN

PONZIO de seguinte teor:

"Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal no sentido de que, por

meio do setor competente, realize investimento em melhorias nos pontos de ônibus da

cidade. Atualmente, muitos pontos de ônibus estão em condições precárias, com

estruturas inadequadas, falta de bancos e iluminação, o que pode causar desconforto, e

até mesmo riscos à segurança dos usuários.

Sendo assim, solicito que sejam realizadas melhorias nos pontos de

ônibus da cidade, como a instalação de coberturas, bancos, lixeiras e iluminação

adequada, além da manutenção regular desses locais.

JUSTIFICATIVA:

Investir em melhorias nos pontos de ônibus é uma forma de valorizar os

usuários do transporte público, oferecendo-lhes mais conforto e segurança. Além disso,

isso pode contribuir para aumentar a adesão ao uso do transporte público, reduzindo a

quantidade de carros nas ruas e, consequentemente, o trânsito e a poluição.

Em dias de chuva, muitas pessoas são obrigadas a esperar pelo ônibus

expostas à chuva, ao frio ou ao sol. Com  essas melhorias, tenho certeza de que os

usuários do transporte público terão uma experiência mais confortável e segura,

contribuindo para a melhoria da qualidade de vida na nossa cidade.

Sala das sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Accorsi, em 07 de agosto de 2023."

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
- ESTADO DE SÃO PAULO -

Praça Dr. Horácio Ramalho, 156- Caixa Postal 201 - Centro - CEP 15900-047 - Fone: (16) 3253-9282
Site: www.camarataquaritinga.sp.gov.br 	 E-mail: camara@camarataquaritinga.sp.gov.br

A CASA DO POVO, A SERVIÇO DO POVO!

Certos de que este pedido receberá especial atenção de Vossa Excelência, na

oportunidade apresentamos protestos de estima, consideração e respeito.

Atenciosamente,

Valcir Concião Zacarias

- Presidente -

Excelentíssimo Senhor
Vanderlei José Marsico
Prefeito Municipal
Taquaritinqa-SP.

		2023-08-14T14:24:37-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA:49165202000182
	Eu sou o autor deste documento